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Sammanfattning 
I Lundby väster om Ramberget i Göteborg började Nordiska Kullager Aktiebolaget bygga en fabrik för 
kullagertillverkning år 1915. Företaget såldes på konkursauktion 1921 och drevs vidare i liten skala till 
1925. Samtidigt satsade SKF 200 000 kronor i två mäns projekt att starta en svensk bilfabrik och 
företaget – AB Volvo – blev dotterbolag till SKF. För att producera bilar till ett konkurrenskraftigt pris 
i ett så litet land som Sverige valde grundarna Assar Gabrielsson och Gustaf Larson att lägga 
produktionen på sammansättningsbasis och låta flera olika verkstäder tillverka de delar som de hade 
specialmaskiner till. Volvo knöt därför till sig leverantörer som AB Pentaverken, AB Bofors och 
Svenska Stålpressnings AB. SKF hyrde ut NKAs gamla fabriksbyggnader till det nya bolaget och den 
första serietillverkade bilen lämnade Volvofabriken på morgonen den 14 april 1927. Volvos allra 
                  m    Ö  4 m               m    ”J    ”                                   Det låg 
också nära till hands att börja tillverka lastbilar och med det svenska stålet hade man tillgång till ett 
chassimaterial av oöverträffad kvalitet. Volvos lastbilsverksamhet utvecklades i snabb takt och gjorde 
Volvos namn känt runt om i världen. Vid mitten av 1930-talet hade Volvo blivit en av Europas största 
bilfabriker med omkring ettusen anställda i Göteborg.  
 
Under andra världskriget låg tillverkningen av personbilar nere men redan 1944 presenterade Volvo 
sin nya bil PV 444 som blev en försäljningssuccé. Verksamheten expanderade kraftigt under 1950-
talet och stora rationaliseringsarbeten gjordes. 1950 uppgick produktionen till 10 000 bilar och fem 
år senare hade den tredubblats. På personbilsfronten presenterades Volvo Amazon 1956 som 
tillsammans med PV 544 blev de första bilarna i världen som utrustades med trepunkts 
säkerhetsbälte som standard. Sportbilen Volvo P 1800 lanserades 1959 och när tillverkningen av P 
1800 lades ner 1972 hade drygt 39 000 exemplar rullat ut ur Volvos fabriker. 1948 hade Volvo även 
blivit en traktortillverkare att räkna med men från 1950 tillverkades traktorerna enbart i Eskilstuna.  
 
Sedan starten hade AB Pentaverken i Skövde tillverkat fordonens motorer och från 1930 ägdes 
bolaget av Volvo. En ny båtmotor presenterades 1951, det var en motor från PV 444 som tillverkats 
vid Skövdeverken och konverterats för marint bruk vid Lundbyverken. Detta lade grunden till Volvo 
Pentas mest framgångsrika period. Bolaget bedrev verksamhet på Lundbyområdet i omgångar.  
 
Volvo var alltså en sammansättningsfabrik; färdiga delar till bilarna anlände till fabriken i Lundby. 
Monteringsarbetet började med ramarna som i regel kom färdignitade eller helsvetsade. Detalj efter 
detalj monterades på plats, sadelmakeri och måleri passerades och slutligen var karossen färdig för 
montering på chassibanan, provkörning och en sista polering. Bilarnas klädsel tillverkades fram till 
1957 vid fabrikens sadelmakeri på Lundby. På området fanns även ett stort reservdelslager och en 
omfattande utvecklingsavdelning med vagnlaboratorium, motorlaboratorium, elektrotekniskt 
laboratorium, material- och hållfasthetslaboratorium och maskinverkstad.  
 
I fabriken fanns anläggningar för ytbehandling där bilarnas plåtdelar rengjordes, behandlades mot 
rost och lackerades. I takt med Volvos expansion måste ytbehandlingsavdelningarna moderniseras 
och utvidgas och vid flera tillfällen uppfördes helt nya anläggningar och målningshallar. Förkromning 
förekom troligen endast under företagets tidigaste år.  
 
På grund av alla utbyggnader blev fabriksområdet vid Lundby snart trångt och en ny fabrik för 
personbilstillverkning i Torslanda invigdes den 24 april 1964. Med Torslandaverken fick man vid 
Lundby större kapacitet för montering av tunga fordon. I slutet av 1960-talet fattades beslut om en 
storsatsning på lastbilstillverkningen som från 1969 gick under namnet Volvo Lastvagnar. 1973 
lanserades de nykonstruerade N-vagnarna som skulle tåla stora påfrestningar och tunga laster. 
Volvos bussar fick ett enormt uppsving åren innan högertrafikomläggningen 1967 och tio år senare 
flyttade busstillverkningen från Lundbyverken till Borås. Under 1980-talet påbörjades en successiv 
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utflyttning av all produktion från Lundbyområdet. 1992 flyttade den sista monteringen av tunga 
fordon över till Volvos anläggning i Tuve. Volvo Penta fanns 1990 kvar på Lundby med främst 
administration medan själva produktionen hade flyttat.  
 
Förutom Volvo hade även företaget Elektriska Svetsnings Aktiebolaget (ESAB) verksamhet på 
området. 1936 köpte ESAB en del av dagens fastighet Rambergsstaden 17:55 där huvudkontor, 
laboratorium och elektrodfabrik inrättades. Liksom Volvo expanderade ESAB och man köpte 
successivt till mer mark. Vid mitten av 1950-talet tillverkade man nära femtio olika typer av 
elektroder som bestod av ett finmalt pulver av kemikalier och mineral av olika slag som pressats på 
en kärna av stål- eller metalltråd. På 1970-talet flyttades en del av elektrodtillverkningen till Perstorp 
och 1989 hade all sådan tillverkning flyttat från Göteborgsfabriken. Den sista tillverkningen som ESAB 
hade på Lundbyområdet var fluxpulver som lades ner år 2009. 
 
Denna rapport är i huvudsak uppbyggd geografiskt och varje fastighet beskrivs för sig, byggnad för 
byggnad och i vissa fall även med kompletterande verksamhetsbeskrivning. I början av varje 
fastighetskapitel finns en karta över den aktuella fastigheten med rivna och kvarvarande byggnader 
markerade.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilden är tagen uppifrån 
”N        ”  (byggnad BC) 
Volvos första bilfabrik. 
Skorstenen tillhör pannhuset i 
byggnad M eller byggnad S 
och verkstadsbyggnaderna till 
vänster i bild är byggnad A. 
Bild ur Volvos historiska arkiv. 
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1. Inledning 

1.1 Syfte och avgränsning 
I följande rapport beskrivs översiktligt hur verksamheterna på Lundbyområdet i Göteborg har 
utvecklats under åren 1920-1990. Området består av fastigheterna Kyrkbyn 88:6, 88:7, 
Rambergsstaden 17:55, 66:4 och 733:31 i Göteborg. Rapporten behandlar följande frågeställningar: 
 

 Vilka typer av verksamheter bedrevs på fastigheterna under åren 1920-1990? 
 Var på fastigheterna har verksamheterna ägt rum och hur har utvecklingen av området skett 

när fastigheter har köpts till och verksamheter flyttat runt? 
 

1.2 Metod och disposition 
Vi har huvudsakligen använt oss av historiska källor i efterforskningsarbetet. AB Volvos företagsarkiv 
har bidragit med värdefull information, liksom Svenska Brandtarifföreningen, Miljönämndens arkiv 
och Stadsbyggnadskontorets arkiv. Ytterligare information har hittats i personaltidningar och 
litteratur. Fullständig källförteckning finns i kapitel 10. Rapporten inleds med en översiktlig 
verksamhetshistorik för Lundbyområdet i Göteborg och en genomgång av verksamhetens 
huvudsakliga tillverkningsprocesser. I kapitel 7-7 redovisas Lundbyområdets fyra fastigheter, byggnad 
för byggnad, i syfte att ge en djupare inblick i verksamheterna och för var på fastigheterna dessa har 
bedrivits. Här finns också kartor över fastigheterna med dagens byggnader och äldre rivna 
byggnader. Kapitel 8-9 handlar om företaget ESAB som bedrev verksamhet på den södra delen av 
fastigheten Rambergsstaden 17:55. Sist i rapporten finns källförteckning och notsystem. 
 

 

Lundbyområdets fastigheter idag med fastighetsägare och dagens byggnader. Karta Volvo Group Real Estate 2012-03-28. 
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2. Översiktlig verksamhetshistorik för Lundbyverken i Göteborg 

2.1 Tiden före Volvo 
I Lundby väster om Ramberget i Göteborg började Nordiska Kullager Aktiebolaget (NKA) bygga en 
fabrik för kullagertillverkning år 1915. Fabriken vid Lundby bestod av en länga verkstadsbyggnader i 
flera våningar och ett flertal enplansbyggnader. Där fanns en smedja, järnbearbetningsverkstäder, 
glödnings- och härdningshus, ångpannehus, maskinhus, transformator- och mottagningsstation för 
elektricitet, förråd, experimentverkstad och laboratorium samt en gasgeneratorbyggnad. Som en 
följd av krisen som uppstod efter första världskriget ställdes driften vid NKA in 1921. Anläggningarna i 
Göteborg ropades in på en konkursauktion 1921 av Svenska Handelsbanken som därefter drev 
rörelsen i mycket begränsad skala till 1925, då Svenska Kullagerfabriken (SKF) övertog resterna av 
NKA. Verksamheten lades ner 1925 och Volvo inledde 1926 sin tillverkning av bilar i NKA:s lokaler.1 
 

 

Ett flygfotografi över Lundbyverken på 1920-talet. Här syns den så kallade BC-fabriken i flera våningar flankerad av lägre 
kontors- och verkstadsbyggnader. Bild ur Olsson, Christer och Moberger, Henrik,                , Sverige, 1995. 

 

2.2 Volvos första tid 
Volvos två grundläggare Assar Gabrielsson och Gustaf Larson hade i augusti 1924 enats om att 
”     j                                           S      ”            son var då teknisk chef för AB 
Galco i Stockholm och hade även erfarenhet från arbete på bilfabriker i England. Assar Gabrielsson 
var framgångsrik försäljare av remskivor och transmissionselement hos SKF i Göteborg. SKF sålde 
mycket kullager till franska bilfabriker och Gabrielsson var fascinerad av bilindustrin. I juni 1925 låg 
ritningarna till en ny svensk bil klara.2   
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För att en bil skulle kunna produceras till ett konkurrenskraftigt pris måste tillverkningen ske i så stor 
skala att det lönade sig att skaffa specialmaskiner som kunde hållas sysselsatta större delen av året. 
Det var svårt i ett så litet land som Sverige. Enda möjligheten var därför att lägga produktionen på 
sammansättningsbasis och låta flera olika verkstäder tillverka de delar som de hade specialmaskiner 
till. Dessa maskiner kunde sedan användas till annan tillverkning under den tid de inte behövdes för 
bilarnas detaljer. D  m                                          ”                 ”  d.v.s. att 
konstruera bilarna själva men köpa in detaljerna från andra framstående svenska industrier och 
sedan sätta samman dem i Volvos fabrik.3 
 
AB Volvo hade registrerats av SKF som ett internt patentbolag redan 1914 och först 1926 blev Volvo 
namnet på en svensk bilfabrik. Styrelsen i SKF satsade då 200 000 kronor i projektet och AB Volvo 
blev dotterbolag till SKF. Volvos första tio bilar byggdes för hand av Gustaf Larson och hans 
medhjälpare i Stockholm. Den 27 oktober 1926 kördes tre av dessa bilar från Stockholm till Göteborg 
och i bilarna rymdes hela kontoret, ritningarna och personalen.4 De första veckorna i Göteborg fick 
Volvokontoret inrymmas i lånade lokaler på SKF-fabriken i Gamlestaden och därefter hyrde SKF ut 
fabriksbyggnader vid Lundby på Hisingen till det nya bolaget.  Huvudbyggnaden kallades populärt 
”N        ” 5 
 
Den första serietillverkade bilen lämnade Volvofabriken på morgonen den 14 april 1927 efter en natt 
av intensivt arbete för ingenjörerna och en handfull montörer. Volvos första bil fick namnet ÖV 4 
m               m    ”J    ”  Bilen sattes i produktion och detaljerna till bilarna levererades av 
närmare ett hundratal svenska verkstäder.6 
 

 

En aprilmorgon 1927 rullades den allra första bilen ut ur fabriken. Bild ur Volvos historiska arkiv. 
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Den öppna bilen sålde dåligt med tanke på det svenska klimatet, ett antal karosser till den öppna 
bilen skrotades och en ny täckt modell togs fram. Det låg nära till hands att börja tillverka lastbilar. 
Med det svenska stålet hade man tillgång till ett chassimaterial av oöverträffad kvalitet och man 
hade också en motor som var mycket ekonomisk i drift. Lastbilarna blev därför både slitstarka och 
ekonomiska. Under första hälften av 1930-talet blev lastbilstillverkningen dominerande vid Volvo. 
Lastbilarna, och senare även bussarna, kunde byggas i längre serier eftersom de inte krävde lika 
omfattande och dyrbara modellbyten som personbilarna.7  
 
1928 såldes 983 bilar och lastbilar och 1929 hade tillverkningen stigit till 1 383 fordon. De hyrda 
fabriksbyggnaderna på Lundby på Hisingen köptes in 1930.8 Under kriget begränsades Volvos 
tillverkning till främst lastbilar, militärfordon och gengasaggregat. En ny framgångsrik produkt blev 
traktorer av olika slag. Samtidigt var efterfrågan på en rymlig familjebil med bränslesnål motor 
mycket stor och under det pågående kriget smidde Volvo planer för efterkrigstidens bilmarknad. Den 
lilla kompakta personbilen PV 444 presenterades 1944.9  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Reklambild för Volvos nya bil PV 444. Bild ur Wezätas arkiv, Göteborgs Stadsmuseum. 

 



11 
 

2.3 Rekordåren på 1950-talet 
De första Volvobilarna hade tillverkats med en enkel och mycket hantverksmässig teknik men i takt 
med en växande verksamhet och längre tillverkningsserier blev det nödvändigt att utveckla 
produktionstekniken. Efter andra världskrigets slut ökade bilindustrin i världen explosionsartat och i 
Sverige slog personbilsförsäljningen rekord på rekord. För Volvo innebar detta en ständig expansion 
under trycket av investeringsproblem samt ständiga omläggningar och utbyggnader av organisation 
och produktionsresurser. 1950 uppgick produktionen till cirka 10 000 bilar, fem år senare hade 
tillverkningen tredubblats och växte sedan i samma snabba takt även under nästa femårsperiod. Det 
var brist på både kapital, material och personal, främst tekniker, men trots svårigheterna lyckades 
Volvo genomföra expansionen. Förutom att bygga nya verkstäder och skaffa ny maskinutrustning 
gällde det även att rationalisera tillverkningen. I början på 1950-talet startade en intensiv och 
systematisk rationaliseringsprocess.10 
 
Under efterkrigstiden och fram till 1952 satsade Volvo stora resurser på att utveckla en ny generation 
bussar som till stor del skulle ersätta de svenska spårvägarna. Monteringen av traktorer flyttades 
1950 till Eskilstuna och samtidigt blev Volvo ny ägare till traktortillverkaren Bolinder-Munktell.  
 
1957 var Volvo en koncern med totalt 13 000 anställda varav cirka 3 700 vid Volvo i Göteborg. 
Koncernföretagen var AB Volvo i Göteborg, AB Volvo Pentaverken i Skövde, AB Bolinder-Munktell i 
Eskilstuna, Köpings Mekaniska Verkstads AB i Köping, Svenska Flygmotorer AB i Trollhättan och 
Grafiska Maskin AB i Trollhättan. Många av de delar som ingick i bilarna tillverkades av industrier 
utanför Volvokoncernen. Till dessa hörde Svenska Stålpressnings AB i Olofström som pressade Volvos 
karosser och AB Bofors som bland annat levererade fram- och bakaxlar.11  

 
I slutet av 1950-talet stod Volvo vid en skiljeväg. Vid Lundbyverken fanns konstruktions- och 
experimentverkstäder, sammansättningsfabriker för person-, skåp- och stationsbilar, bensin- och 
diesellastbilar samt busschassier. Det var nödvändigt att kraftigt öka produktionsresurserna men 
utrymmet på fabriksområdet vid Lundby tillät inte fler utbyggnader.12  

 

2.4 Torslandaverken 
För att möjliggöra framtida utbyggnader beslutade Volvo att köpa in ett område bestående av fyra 
miljoner kvadratmeter i Sörredsdalen på Hisingen, sju kilometer väster om den gamla fabriken vid 
Lundby. Där uppfördes Torslandaverken för att tillverka personbilar och var den dittills största 
satsningen i Volvos historia. Anläggningsarbetena vid Torslanda påbörjades 1959. Under tidigt 1960-
tal började anläggningen tas i drift stegvis. Den nya fabriken i Torslanda invigdes den 24 april 1964.13 

 

2.5 Lundbyområdet efter Torslandaverkens tillkomst 
Produktionslokalerna vid Lundbyverken bestod 1963 av 130 000 m2 och monteringskapaciteten för 
lastbilar och bussar låg på drygt 13 000 enheter per år. När personbilstillverkningen flyttades över till 
Torslanda fick man vid Lundby större kapacitet för montering av lastbilar och bussar. Volvo Penta 
flyttade in på området 1968 och verksamheten bedrevs därefter främst av Volvo Lastvagnar och 
Volvo Penta. Förutom montering av tunga fordon bedrevs 1970 även slutmontering av sportbilar. 
Övriga byggnader användes för service, lager och kontor.14   
 
I slutet av 1960-talet fattade Volvo beslut om att satsa stort på lastbilstillverkningen och från 1969 
gick verksamheten under namnet Volvo Lastvagnar. Under 1973 hade försäljningen ökat med 33 % 
och Volvos lastbilar fanns i över 70 länder. Produktsortimentet var brett med lastbilar i ett tjugotal 
olika storlekar. Varje storlek gjordes i en mängd olika utföranden, exempelvis kunde en grundtyp 
byggas i 250 olika utföranden. Lastbilsfabriken i Göteborg omfattade på 1970-talet två 
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monteringsverkstäder i Lundby samt ramverkstad och utrustningsverkstad i Torslanda. I slutet av 
1970- och början av 1980-talet noterades rekord efter rekord vad gäller tillverkning och försäljning.15  
 
I mitten av 1970-talet sysselsattes 140 personer i enheten Bussar och Kollektiva Transportsystem. 
Busstillverkningen flyttades 1977 från Lundbyverken till Borås.16 1982 togs ett nytt centrallager och 
en ny monteringsfabrik för lastbilar i Tuveområdet på Hisingen i drift. Under 1980-talet planerade 
man för en utflyttning av all produktion från Lundby. Tanken var att monteringen av lastbilar skulle 
vara borta från Lundby 1986/87, men det kom att dröja till 1992 innan all tillverkning var utflyttad.17 
 
På Lundbyområdet skedde 1990 montering av komponenter och färdiga produkter för Volvo 
Lastvagnar AB. Inom området fanns en bilverkstad med tvätthall och bensinstation ägd av Volvo 
Tjänstebilar AB. Även administration samt laboratorie- och experimentverksamhet för Volvo 
Lastvagnar AB och AB Volvo Penta fanns på området. Antalet anställda var cirka 600 personer vid AB 
Volvo Penta, cirka 2 700 vid Volvo Lastvagnar AB och 20 vid Volvo Tjänstebilar AB.18 
 

2.6 Volvo Penta 
Sedan starten hade AB Pentaverken i Skövde (f.d. Sköfde Gjuteri & Mekaniska Werkstad med anor 
sedan 1868) tillverkat fordonens motorer.  Bolaget införlivades helt med AB Volvo 1935, då under 
namnet AB Volvo Pentaverken.19  En ny båtmotor presenterades 1951, det var en motor från PV 444 
som tillverkats vid Skövdeverken och konverterats för marint bruk vid Lundbyverken. Detta lade 
grunden till Volvo Pentas mest framgångsrika period. Bolaget bedrev verksamhet på Lundbyområdet 
i omgångar. 1954 flyttade Volvo Penta från Lundbyverken till en annan plats i Göteborg. Flyttarna 
fram och tillbaka mellan Lundbyområdet och andra områden i Göteborg skulle sedan bli fler för Volvo 
Penta.20 Runt 1968 flyttade företaget återigen in på Volvos fabriksområde vid Lundby, till det så 
kallade Z-området som byggdes om för Volvo Penta.21 Volvo Penta fanns kvar på Z-området på 
Lundby 1990 med administration, matsal, lager, experimentverkstad, företagshälsovård och 
garantiverkstad.22 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En tidstypisk 
reklambild för 
Aquamatic 80, 
världens första 
Inboard/Outboard-
motor som blev en 
stor succé och 
etablerade Volvo 
Penta på allvar i 
USA. Bild ur Volvos 
historiska arkiv. 
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2.7 Produktionens omfattning  
Produktionens omfattning beskrivs ibland i antalet sålda bilar och ibland i antalet tillverkade bilar. 
Här följer uppgifter av båda slagen.  
 

Tillverkning av 
personbilar 23 

1927 1928 1929 

1927 297 bilar 983 bilar 1 383 bilar 

 
Försäljningen av personbilar gick länge trögt och det var lastbilarna som ända fram till slutet av 1940-
talet stod för större delen av vinsten. År 1939 tillverkades cirka 5 000 lastbilar och cirka 4 000 
personbilar. Efter andra världskrigets slut tog personbilstillverkningen fart på allvar. Det hade tagit tio 
år att bygga de 25 000 första bilarna men endast fyra år för resterande 25 000. Den 50 000:e Volvon 
levererades 1941 och 1956 hade produktionen tredubblats från 1950.24 
 
Siffrorna nedan talar sitt tydliga språk om den kraftiga produktionsökningen som skedde vid 
Lundbyverken under 1950-talet. Antalet anställda ökade i samma omfattning som produktionen.25  
 

Försäljning av 
fordon 
tillverkade vid 
Lundbyverken 

1952 1953 1954 1955 1956 

Personbilar 8 236 15 785 23 445 27 822 31 260 

Lastbilar 6 700 6 471 11 629 12 024 14 193 

Busschassier 852 767 904 1 137 1 301 

Summa 15 788 23 023 35 978 40 983 46 754 

  
 

    

Försäljning av 
fordon 
tillverkade vid 
Lundbyverken 

1957 1958 1959 1960 1961 

Personbilar 41 488 53 360 71 712 72 378 80 372 

Lastbilar  14 309 15 448 16 294 18 560 11 127 

Busschassier 1 082 1 323 1 046 1 196 1 450 

Summa 56 879 70 131 89 052 92 134 92 949 

 
 

Anställda vid 
Lundby 

1953 1954 1955 1956 1959 

 2 282 2 723 3 078 3 407 5 259 
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3. Sammansättningsfabriken   
I detta kapitel finns översiktliga beskrivningar av tillverkningen vid Lundbyverken.  
  
I början på 1930-talet bestod en bil av cirka 500 delar som tillverkades på uppdrag av Volvo i ett 40-
tal olika verkstäder runt om i landet. Volvos ingenjörer konstruerade motorer, växellådor, ramar, 
axlar och andra delar in i minsta detalj och lämnade sedan ut ritningarna till verkstäderna för 
tillverkning, med angivande av de toleranser som skulle följas och den noggrannhet som skulle 
upprätthållas vid tillverkningen.26 
 
Volvo var med andra ord en sammansättningsfabrik; färdiga delar till bilarna anlände till fabriken och 
monterades där. Mycket stora mängder plåt ingick i bilarna. De rena tillverkningsprocesser som 
skedde vid Lundbyverken var tapetsering vid sadelmakeriet, plåtarbeten vid plåtslageriet och, 
framförallt, olika ytbehandlingar som rostskyddsbehandling och målning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Monteringen av bilar rationaliserades under 
1950-talet och fick mer och mer karaktären av 
serietillverkning. Bild ur Personaltidningen 
Ratten, 5-1957. 
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3.1 Monteringen 
1939 arbetade 700 personer vid Volvos fabrik och en ny bil rullade ut ur fabriken var tolfte minut. 
Detta krävde organisation och ordning. Från att ha varit en hantverksmässig tillverkning vid fabrikens 
start hade sammansättningen av bilar nu blivit en mycket karakteristisk serietillverkning.27 
Hundratals delar lagrades vid de olika stationerna på monteringsbanorna och monterades med olika 
verktyg.28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Montering av lastbilar vid Lundbyverken i 
m            -                            
                         1965.  

 

3.2 Sadelmakeriet 
Bilarnas klädsel tillverkades till att börja med vid fabrikens sadelmakeri som var en stor avdelning. I 
en personaltidning från 1930 beskrivs hur sömmerskorna satt på rad vid sina symaskiner och sydde 
ihop vad tillskärarna hade skurit isär. Här stoppades också resårdynor, ryggar etc. Resårdynorna 
bestod av vadd, tagel och filt av bästa kvalitet. Sadelmakeriet vid Lundby lades ner runt 1957.29 
 

 
Karossbanan på sadelmakeriet för inspikning och klädsel. Sadelmakeriet hade nyligen flyttat från byggnad B till nya lokaler i 
byggnad E som uppfördes 1938. Bild ur Personaltidningen Ratten, 3-1939. 
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3.3 Ytbehandlingen 
I fabriken fanns anläggningar för ytbehandling där bilarnas plåtdelar rengjordes, behandlades mot 
rost och lackerades. I takt med Volvos expansion måste ytbehandlingsavdelningarna moderniseras 
och utvidgas och vid flera tillfällen uppfördes helt nya anläggningar och målningshallar. Ofta skiljde 
man då på rengöring och rostskydd som utfördes på en plats och lackering som utfördes på en 
annan. Förkromning förekom troligen endast under företagets tidigaste år.  
 
 

 
Sprutmåleriet. En grundlackerad kaross körs in i torkugnen. Bild Personaltidningen Ratten, 1-1945. 

 

3.4 Serviceskolan 
Vid Volvos serviceskola utbildades verkstadspersonal. Skolan flyttade 1951 in i nya lokaler med 
välutrustad verkstads- och verktygsutrustning, speciella avdelningar för dieselservice och bil-
elektriska arbeten.30 
 

3.5 Reservdelsavdelningen 
Ända från starten insåg Volvo hur viktigt det var att kunna erbjuda reservdelar till bilarna och därför 
inrättades en reservdelsavdelning vid fabriken. Avdelningen flyttade 1941 in i nya lokaler med plats 
för både ett stort reservdelslager och en packsal. På lagret där 35 personer arbetade fanns cirka  
30 000 olika detaljer. Ungefär tio år senare hade antalet anställda ökat till 90 personer och man höll 
ständig kontakt med de hundra återförsäljarna inom landet och de cirka 170 Volvorepresentanterna 
runt om i världen. 1955 flyttade Volvos reservdelslager återigen in i en ny byggnad (Z1) med en 
golvyta på 10 000 m2 och blev därmed störst i Norden. Där fanns två hyllkilometer i två plan för 
lagring av alla reservdelar.31 
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Bild ur Personaltidningen Ratten, 8-9-1952. 

 

3.6 Utvecklingsavdelningen 
På Volvos utvecklingsavdelning arbetade 1949 cirka 45 personer. Avdelningen höll till i byggnad L och 
där fanns vagnlaboratorium, motorlaboratorium, elektrotekniskt laboratorium, material- och 
hållfasthetslaboratorium, maskinverkstad och bibliotek. I början på 1960-talet togs ett nytt modernt 
motorlaboratorium i drift vid Volvo (byggnad U). I det nya laboratoriet utfördes provkörningar av nya 
bilmotorer dygnet runt. Motorerna kopplades in i tio automatiska provbäddar för långtidsprov där de 
testades i förhållanden som motsvarade olika typer av vägar som tyska Autobahn, slingrande 
alpvägar, vanlig stadstrafik och kurviga nordiska grusvägar.32  
 

 
Volvo Amazon årgång 1958. Bild ur Volvos historiska arkiv. 
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4. Fastigheten Kyrkbyn 88:6 och 88:7 
I kapitel 4-7 beskrivs verksamheterna på Lundbyområdet fastighet för fastighet och byggnad för 
byggnad. Här anges byggår, eventuellt år för rivning och vilka verksamheter som bedrivits i 
byggnadernaGrundinformationen redovisas i tabellform och kompletteras i vissa fall med en enklare 
processbeskrivning i löpande text. I början av varje fastighetskapitel finns också en karta över den 
aktuella fastigheten med dagens byggnader och äldre rivna byggnader utmarkerade.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

De svarta linjerna markerar byggnaderna som de ser ut idag och de blå markerar byggnaderna som de såg ut mot slutet av 
1980-talet. Karta Volvo Group Real Estate 2012-03-28, kraftigt bearbetad av Dicksson 2016. 
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4.1 Byggnad V1 

Dagens benämning Byggnaden finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes 1948.33 

Tidsperiod 1948-ca 1992.34 

Typ av verksamhet  

1948-1991 

Kallförråd.35 

 

4.2 Byggnad V2  

Dagens benämning Byggnaden finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes 1948.36 

Tidsperiod 1948-1983.37 

Typ av verksamhet  

1948-1983 

Kallförråd38 och reningsanläggning. 

 

 

4.3 Byggnad V3  

Dagens benämning V3 656. 

Byggnaden uppfördes 1955.39 

Tidsperiod 1955-finns kvar idag.40  

Typ av verksamhet  

1955-1991 (ev. 
längre) 

Varmförråd. 41 

Övrigt Byggnaden har eventuell varierat lite i storlek genom åren.42 

 

4.4 Byggnad X 

Dagens benämning X 657. 

Byggnaden uppfördes 1952. 

Tidsperiod 1952-finns kvar idag.43 

Typ av verksamhet  

1952-1992  

Montering av tunga fordon (främst lastbilar).44 Monteringen skedde på 
bottenplanet. På övre planet fanns personalutrymmen.45 

1962 Byggnaden utökades med tolv meter mot öster.46 

1992 Den kvarvarande tillverkningen flyttades över till Tuveanläggningen.47 

 
4.4.1 Verksamheter i byggnad X 

I början av 1950-talet hade Volvo som målsättning att öka sin tillverkningskapacitet till mer än det 
dubbla. När personbilen PV 444 såldes i allt större antal blev behovet av en ny fabrik för produktion 
av lastbilar allt mer akut. 1952 stod en ny monteringshall för lastbilar och bussar, den nya X-hallen 
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klar. X-hallen blev 15 000 m2 stor, Göteborgs då största byggnad vad golvytan beträffade, och togs i 
drift 1953. Genom en långt driven rationalisering var tillverkningskapaciteten 13 000-15 000 bussar 
och lastbilar per år vid de två monteringsbanorna. Monteringen skedde på långa monteringsband 
och arbetet var mycket mekaniserat.48  
 

4.5 Byggnad Y  

Dagens benämning YB 659 + Y 658. 

Byggnaden uppfördes 1953. 49 

Tidsperiod 1953-finns kvar idag.50 

Typ av verksamhet  

1957-1990 (ev. 
längre) 

Pannrum, ställverk, kompressorstation, el- och mekanisk verkstad, hall för 
justering, måleri m.m.51 Det fanns specialverkstäder och justerhall. En 
trappa upp fanns bl.a. personalutrymmen.52 

1980 Justerhallen byggdes till med det som idag benämns YB 659. De nya ytorna 
användes för justering och kontor.53 

1990 Fortfarande utfördes justerverksamhet på färdiga produkter och viss 
bättringsmålning av mindre lackskador på hytter.54 

 
 

 

Den nya X-hallen till vänster i bild och byggnad Y till höger. Bild ur AB Volvo årsredovisning 1954. 
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5. Fastigheten Rambergsstaden 17:55 (norra delen) 
Här redogörs för norra delen av fastigheten Rambergsstaden 17:55. Den södra delen, som delvis 
använts av Volvo men huvudsakligen av företaget ESAB, tas upp i kapitlen 8 och 9.  
 
 
 
 
 
 

 
De svarta linjerna markerar byggnaderna som de ser ut idag och de blå markerar byggnaderna som de såg ut mot slutet av 
1980-talet eller i vissa fall tidigare. Karta Volvo Group Real Estate 2012-03-28, kraftigt bearbetad av Dicksson 2016. 
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5.1 Byggnad A   

Tidigare benämning 1A, 1b, 1c, 1d. 

Dagens benämning A 601. 

Byggnaden uppfördes 1920 var byggnadens äldsta, södra del redan uppförd.55 

Tidsperiod 1920-1981. Den äldsta, södra delen (1A) fanns redan 1920 på Nordiska 
Kullager Aktiebolagets tid och byggdes sedan ut mot norr 1932 och 1936 av 
Volvo. 1981 revs den gamla byggnaden. 

1982-finns kvar idag. 1982 uppfördes en ny byggnad på samma plats som 
den gamla.56 

Typ av verksamhet  Främst montering. 

1920 Här fanns rum för järnbearbetning samt kontor (Nordiska Kullager 
Aktiebolaget).57 

1927-1931  Magasin och uppställningshall för Volvo.58 

1934-1981  Vagnsmontering och så småningom även personalmatsal.59 

1981 Den gamla A-hallen revs troligen under sommaren 1981.60 

1982 Bygglov för nybyggnad av A-hall söktes och byggdes på samma plats som 
den gamla.61 

1982-1990 (troligen 
längre) 

Laboratorie- och experimentverksamhet för lastbilar och 
lastbilskomponenter.62 

 
5.1.1 Verksamheter i byggnad A 

1933 hade monteringen av chassin flyttats från BC-fabriken till A-fabriken som bestod av fyra skepp i 
ett plan.63 1937 utgjordes monteringens nya lokaler av 5 000 m2 och hade genomgått en 
genomgripande rationalisering.64 Hundratals delar lagrades vid de olika stationerna på 
monteringsbanan och monterades med olika verktyg.65 
 
Efter montering och lackeringen skedde en första polering och sedan åkte karossen ut i 
sadelmakeriavdelningen där sätena stoppades och tygbeklädnaden sattes på. Instrumenttavla, 
dörrhandtag, fönster etc. monterades in och slutligen var karossen färdig för montering på 
chassibanan. Efter provkörning följde en sista polering.66 
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5.2 Byggnad AB 

Tidigare benämning ”      ”  

Dagens benämning AB 602. 

Byggnaden uppfördes 1956-1957. 67 

Tidsperiod 1956-finns kvar idag.68 

Typ av verksamhet  Främst förbehandling innan måleri. 

1957-1970 (upphörde ev. tidigare) Främst fosfatering, här skedde all förbehandling 
innan måleriet. Här fanns även kontor och huvudförråd.69 

1970-1981  Kontor, godsmottagning och truckverkstad.70 

1979-1991 Delar av byggnaden användes för experiment, justering, provning eller 
utveckling. Stora delar av verkstadsutrymmena byggdes troligen om till 
kontorslandskap 1979.71 

 

I byggnad AB, uppförd 1956-1957,   m                    m    ”      ”         es en ny fosfateringsanläggning. Bild ur 
AB Volvo årsredovisning 1956. 

 

”N        ”                               monterades bilar under en dryg tioårsperiod, fram till omkring 1938. Tillverkningen 
försiggick på olika våningsplan och bilarna fick hissas mellan dessa med hjälp av rep. Bild ur Volvos historiska arkiv. 
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5.3 Byggnad BC  

Tidigare benämning 5 (B) + 28 (C). 

Dagens benämning BC 631. 

Byggnaden uppfördes Omkring 1915. 

Tidsperiod 1920-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  Montering, sadelmakeri, plåtslageri, måleri, experimentverkstad, kontor. 

1920 Järnbearbetningsverkstad för kullagerbearbetning (Nordiska Kullager 
Aktiebolaget).72 

1927 - 1933 Volvos första montering av karosser.73 

1930-1938  Sadelmakeri på fjärde våningen i byggnadsdelen mot väster (B).74 Måleri på 
hela andra våningen.75 

1939-1967  Huvudkontor och lager.76 

1970-1981  Kontor och experimentavdelningar. Troligen fanns här kontor och 
experimentavdelningar ända in på 1990-talet även om huvudkontoret 
flyttades till Torslandaverken efter 1967.77 

 
5.3.1 Verksamheter i byggnad BC 

Volvos tillverkning skedde till att börja med i den så kallade BC-fabriken, som också gick under 
  m    ”N        ” efter Nordiska Kullager Aktiebolagets verksamhet. Detta är också den byggnad 
som har längs och mest spännande Volvohistoria. Byggnaden bör behandlas med varsamhet och som 
en värdefull och kulturhistoriskt intressant byggnad. Trots förvanskningar finns säkerligen mycket av 
dess ursprungliga skick bevarat bakom senare tillägg.  
 

Under de första åren använde Volvo sig bara av två våningsplan, men detta utökades snart och då 
upptogs fyra våningar av monteringen medan den översta våningen var matsal för fabrikens 
anställda.78 Sadelmakeriet var beläget på fjärde våningen i BC-fabriken.79
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Volvos BC-fabrik i genomskärning. Bild ur personaltidningen Ratten 4-1930. 

 

 

Den första chassibanan i byggnad BC. Bild ur Volvos historiska arkiv. 
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5.4 Byggnad D  

Tidigare benämning 36,80 D1 och D2. Gränserna mellan byggnad D och byggnad E är något 
flytande på äldre kartor och stämmer inte heller helt med dagens gränser.  

Dagens benämning D 634. 

Byggnaden uppfördes 1937-1938.  

Tidsperiod 1937-finns kvar idag.81 

Typ av verksamhet  Främst måleri. 

1938-1957 (ev. 
längre) 

Sprutmålningsverkstad/måleri.82 

1970-1991  Experiment- och metodlaboratorium.83 

Övrigt Byggnaden har byggts om vid ett eller flera tillfällen och har inte samma 
form idag. 

 

5.5 Byggnad E  

Tidigare benämning 37.84 Gränserna mellan byggnad D och byggnad E är något flytande på äldre 
kartor och stämmer inte heller helt med dagens gränser. 

Dagens benämning E 635 + GA 638. 

Byggnaden uppfördes 1938. 

Tidsperiod 1938-finns kvar idag.85 

Typ av verksamhet  Först sadelmakeri och plåtslageri, senare olika typer av laboratorier.  

1938-1957  Sadelmakeri, tapetserarverkstad och plåtslageriverkstad.86 

1970-1991  Experiment- och metodlaboratorium.87 

1980 Ombyggnad till vibrationslaboratorium.88 

 

5.6 Byggnad F  

Tidigare benämning 38b.89                       

Dagens benämning Södra delen av GB 639. 

Byggnaden uppfördes 1939. 

Tidsperiod 1939-finns kvar idag.90 

Typ av verksamhet  

1939-1991  

Brandsektioneringsutrymme , experiment- och metodlaboratorium.91  

 

5.7 Byggnad G   

Tidigare benämning 38a.92 

Dagens benämning GB 639 + GC 663. 

Byggnaden uppfördes 1939. 

Tidsperiod 1939-1989.93 
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Typ av verksamhet  Doppmålningsanläggning för avfettning, rostskydds- och grundmålning och 
senare monteringshall för bussar. 

1939-1947  Vagnhall. Under andra världskriget monterades pansarvagnar i byggnadens 
norra del. 94 

1949-cirka 1956 Doppmålningsanläggning för avfettning, rostskydds- och grundmålning 
(den så kallade rotodipmaskinen).95 

1957 Personbilsmontering. 96 

1964-1988  Bussmontering och montering av ”       ” tunga fordon. 1978 lades 
bussmonteringen ner i Lundby.97 

1989 Byggnad G revs. Det finns idag en senare tillkommen byggnad på platsen.98 

 

5.8 Byggnad J   

Tidigare benämning 4. 

Dagens benämning Byggnaden finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes 1920 var byggnaden redan uppförd. 99 

Tidsperiod 1920-ca 1985. 

Typ av verksamhet  Smedja och förråd. 

1920 Smedja (Nordiska Kullager Aktiebolaget).100 

1938-1946  Förråd. 101  

Senast 1989 Byggnaden revs. 102 

 

5.9 Byggnad K  

Tidigare benämning 23, K1 och K2. 

Dagens benämning K 640. 

Byggnaden uppfördes 1920 var byggnaden redan uppförd. 103 

Tidsperiod 1920-finns kvar idag (ombyggd, formen är inte helt den samma idag). 

Typ av verksamhet  Experimentverkstad, laboratorium, ritkontor, snickeri, plåtslageri. 

1920-1946  Experimentverkstad, laboratorium och ritkontor, först för Nordiska Kullager 
Aktiebolaget, sedan för Volvo.104 1939-1946 fanns här även ett snickeri och 
ett plåtslageri. 105 

1952 En om- eller nybyggnad gjordes. Antingen uppfördes en ny byggnad på 
platsen för den gamla eller så byggdes den befintliga byggnaden ut och 
blev längre.106 

1954 Volvo Penta hade verksamhet i byggnad K.107  

1957-1991 Ritkontor.108 
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5.10 Byggnad L  

Tidigare benämning 22. 

Dagens benämning L 641. 

Byggnaden uppfördes 1920 var den första L-byggnaden redan uppförd. 109 

Tidsperiod 1920-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  Förråd, laboratorium och experimentverkstad. 

1920-1945  Förråd. Först för Nordiska Kullager Aktiebolaget och senare för Volvo.110 

1946 Byggnad L byggdes om 1946 för Volvos utvecklingsavdelning. 
Motorlaboratoriet vid Volvo Pentaverken i Skövde flyttades hit.111 

1946-cirka 1961  Utvecklingsavdelning med vagnlaboratorium, motorlaboratorium, 
elektrotekniskt laboratorium, material- och hållfasthetslaboratorium samt 
maskinverkstad och bibliotek. 112 Ett nytt utvecklingslaboratorium togs i 
drift 1961 (byggnad U) och troligen flyttades denna verksamhet då från 
byggnad L. 113 Se även byggnad U. 

1970-1991  Kontor och experimentlaboratorium. Försöksverksamheten omfattade 
elkomponenter, transmission, bromsprovning etc.114 

2002 I en källa uppges att den första L-byggnaden är riven men grunden finns 
kvar och utgör basen för dagens byggnad L. 115 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Volvos första huvudkontor i 
dåvarande byggnad L. På 
denna bild från 1931 står ett 
antal bilar avsedda för bistånd 
till Abessinien i Röda Korsets 
regi. Bild ur Olsson, Christer 
och Moberger, Henrik, V      
        , Sverige, 1995. 
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5.11 Byggnad M  

Tidigare benämning 6. 

Dagens benämning Byggnaden finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes 1920 var byggnaden redan uppförd. 116 

Tidsperiod 1920-1984.117 

Typ av verksamhet  Främst justeringsverkstad, mekanisk verkstad och ångcentral. 

1920 Glödnings och härdningshus för Nordiska Kullager Aktiebolaget med en 
stenkols- eller torveldad gasgenerator. Här fanns även stenkols- eller 
torveldade gasgeneratorer.118 

1931-1939  Justeringsverkstad för Volvos bilar.119 

1946-1956  I norra delen av byggnad M fanns en liten mekanisk verkstad. Den revs 
1955-1956.120 

1956-cirka 1983 Ångcentral/energicentral.121 

1984 Man sökte rivningslov för byggnad M och byggnaden revs kort därefter.122 

 

5.12 Byggnad N  

Tidigare benämning 30 + 32. 

Dagens benämning På platsen ligger idag den mycket större byggnaden VLU 654 som 
uppfördes 1989.123 

Byggnaden uppfördes 1920 var en del av byggnaden redan uppförd. 124 

Tidsperiod 1920-1984. 

Typ av verksamhet  Främst lackeringsverkstad och serviceskola. 

1920 Gasgeneratorbyggnad med tre gasgeneratorer med reningsapparater i 
Nordiska Kullager Aktiebolagets regi.125 

1931-1946 (ev. 
längre) 

Lackeringsverkstad för Volvo med bränn- och dopplackering.126 

1950-1984  Servicehall och sedan serviceskola.127 Byggnadens norra del uppfördes 
1956.128 

1984 Man sökte rivningslov för byggnad N och byggnaden revs kort därefter.129 

 
5.12.1 Verksamheter i byggnad N 

Volvos serviceskola flyttade 1951 in i nya lokaler med välutrustad verkstads- och verktygsutrustning, 
speciella avdelningar för dieselservice och bil-elektriska arbeten. Här utbildades verkstadspersonal 
hos Volvos återförsäljare. I byggnadens bottenvåning fanns bland annat verkstadshall, 
maskinverkstad, elprovrum och dieselprovrum.130 
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5.13 Byggnad O  

Dagens benämning O 642. 

Byggnaden uppfördes 1946. 

Tidsperiod 1946-finns kvar idag.131 

Typ av verksamhet  Främst måleri. 

1946 Byggnad O användes som både fabriks- och lagerlokal. På bottenvåningen 
skedde tvättning, avsyning, traktormontering och lagring. 
Traktormonteringen flyttade till Eskilstuna 1950.132 

1946/1948-1967  Ett nytt sprut- och doppmåleri på bottenvåningen.133 Detta byggdes om till 
modellverkstad efter bygglovsansökan 1967.134 

1954/1956-1981 (ev. 
längre) 

Lackeringsverkstad på andra våningen.135 

1970-1991  Experimentverkstäder och kompressorcentral på bottenplan, kontor på de 
övre våningarna. Mekanisk provning gjordes av transmissioner till 
lastbilar.136 

 
 
 
 

 

Byggnad O uppfördes 1946 och här fanns främst flera olika målningsanläggningar. Bild ur Volvos historiska arkiv. 
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5.14 Byggnad S  

Tidigare benämning 7. 

Dagens benämning Byggnaden finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes 1920 var byggnaden redan uppförd.137 

Tidsperiod 1920-1984.138 

Typ av verksamhet  Ångpannehus och senare biltvätt. 

1920-1946  Ångpannehus i en våning med inmurade pannor och hög murad skorsten, 
först i Nordiska Kullager Aktiebolagets regi och från 1926 i Volvos regi. 139 

1946-1984 Ångpanneanläggningen flyttades till byggnad M och i denna byggnad 
inrättades en biltvätt.140 1984 söktes rivningslov för byggnad S och den revs 
kort därefter.141 

 

5.15 Byggnad U 

Dagens benämning U 644. 

Byggnaden uppfördes 1959/1960. 

Tidsperiod 1960-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  Experimentverkstad. 

1960-1991  Experimentverkstad med provning av motorer, bromsar m.m. Här fanns 
även verkstadsavdelningar och kontor. I verkstadsavdelningen testades 
motorer i bromsbänkar och i processen utnyttjades stora mängder 
kylvatten som cirkulerades via ett kyltorn. 142 Byggnad U byggdes ut i 
nordlig riktning för att kunna expandera motorlaboratoriet 1982-1983.143 

 

5.15.1 Verksamheter i byggnad U 

1961 togs ett nytt motorlaboratorium i drift vid Volvo. Det nya laboratoriet ansågs vara världens 
modernaste i sitt slag. Här utfördes provkörningar av nya bilmotorer dygnet runt. Motorerna 
kopplades in i tio automatiska provbäddar för långtidsprov där de testades i förhållanden som 
motsvarade olika typer av vägar som tyska Autobahn, slingrande alpvägar, vanlig stadstrafik och 
kurviga nordiska grusvägar. Volvo hade 750 tekniker som sysslade med konstruktions- och 
utvecklingsarbete och utvecklingslaboratoriet bestod av vagnlaboratorium, elektroniskt 
laboratorium, materiallaboratorium och det nya moderna motorlaboratoriet. 144  
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Den nya experimentverkstaden (byggnad U). Till vänster i bild syns även ångcentralen från 1956 med den höga skorstenen 
(byggnad M).                       m   ”N        ” (byggnad BC). Bild ur AB Volvo årsredovisning 1959.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I motorlaboratoriets 
kylrum provades 
motorernas funktion i 
sträng kyla. 
Temperaturen visar 
här -40° C. Bild ur 
Personaltidningen 
Ratten, 4-1963.  
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6. Fastigheten Rambergsstaden 733:31 
 
 

 
De svarta linjerna markerar byggnaderna som de ser ut idag och de blå markerar byggnaderna som de såg ut  
mot slutet av 1980-talet. Karta Volvo Group Real Estate 2012-03-28 kraftigt bearbetad av Dicksson 2016. 
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6.1 Byggnad BV3 

Dagens benämning BV3. 

Byggnaden uppfördes 1980. 

Tidsperiod 1980-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  

1980- 

Bilserviceanläggning med verkstad, butik och bensinstation.145 Byggnaden 
byggdes till med en motortvätt i södra hörnet 1985.146 

 

6.2 Byggnad VLM 

Dagens benämning VLM. 

Byggnaden uppfördes 1985. 

Tidsperiod 1985-finns kvar idag.147 

Typ av verksamhet  

1985- 

Personalbyggnad.148 

 

6.3 Byggnad VLH 

Dagens benämning VLH. 

Byggnaden uppfördes 1981. 

Tidsperiod 1981-finns kvar idag.149 

Typ av verksamhet  

1981- 

Kontor. Byggnad VLH byggdes ut 1986 mot nordost och fick dagens form.150 
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7. Fastigheten Rambergsstaden 66:4 
 

 

De svarta linjerna markerar byggnaderna som de ser ut idag och de blå markerar byggnaderna som de såg ut mot slutet av 
1980-talet. Karta Volvo Group Real Estate 2012-03-28, kraftigt bearbetad av Dicksson 2016. 

 
 
 

7.1 Byggnad Z1  

Tidigare benämning Reserven.151 

Dagens benämning Z1 620. 

Byggnaden uppfördes 1955. 

Tidsperiod 1955-finns kvar idag.152 

Typ av verksamhet  Främst reservdelslager. 

1955-1967  Reservdelslager för Volvo. 153 

1967-1981  Förråd för reservdelar och produktionsförråd för Volvo Penta.154 1981 togs 
delar av lokalerna togs istället över av Volvos utvecklingslaboratorium.155 

1990 Volvo Penta var fortfarande kvar på området och i byggnad Z1 rymdes 
administration, matsal och lager.156 
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7.2 Byggnad Z2 

Dagens benämning Z2 621. 

Byggnaden uppfördes 1958. 

Tidsperiod 1958-finns kvar idag.157 

Typ av verksamhet  Montering, lackering och senare experimentverkstad, lager, administration 
samt företagshälsovård. 

1959-1965 Slutmontering av personbilar samt justering och provkörning158 

1959-1986  Här fanns ett måleri som revs 1986.159 

1970-1981  Monteringsbanor där cirka 30 personer arbetade med att anpassa 
grundmotorer till marint och industriellt bruk. Här utfördes även 
provkörningar av marinmotorer. 160 

1981-1990 (ev längre) Volvos utvecklingslaboratorium, experimentverkstad, lager, administration 
samt företagshälsovård.161 

 

7.3 Byggnad Z3 

Dagens benämning Z3 623. 

Byggnaden uppfördes 1968/1969.162 

Tidsperiod 1968/1969-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  

1980-1990 (ev längre) 

Lager. 163 

 

7.4 Byggnad Z4 

Dagens benämning Z4 624. 

Byggnaden uppfördes 1972. 

Tidsperiod 1972-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  

1972-1990 (ev längre) 

Lager och senare även administration och garantiverkstad.164 
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8. Övriga verksamhetsutövare på fastigheten – ESAB  

8.1 Översiktlig verksamhetshistorik 
Förutom Volvo hade företaget Elektriska Svetsnings Aktiebolaget (ESAB) verksamhet på området. 
1936 köpte ESAB en del av dagens fastighet Rambergsstaden 17:55 där huvudkontor, laboratorium 
och elektrodfabrik inrättades. Liksom Volvo expanderade ESAB och man köpte successivt till mer 
mark. ESAB-koncernen bestod 1954 av huvudkontor, centrallaboratorier och elektrodfabrik i 
Göteborg, maskinfabrik i Laxå och elektrodfabrik i Perstorp. ESAB hade också åtskilliga 
koncernföretag i utlandet.165 Då tillverkade man nära femtio olika typer av elektroder som bestod av 
ett finmalt pulver av kemikalier och mineral av olika slag som pressats på en kärna av stål- eller 
metalltråd.  
 
Vid elektrodtillverkningen hos ESAB bearbetades kärntråden genom betning, förkoppring, dragning, 
avfettning, riktning och klippning. Råvarorna som ingick i elektrodbeklädnaderna krossades, maldes, 
siktades och blandades i torr form till ett pulver som sedan blandades med bindemedel till en massa. 
Till en början doppades kärntråden i massan men snart övergick man till att pressa pulvermassan på 
kärntråden. 166 
 
I början av 1970-talet arbetade cirka 580 personer vid Göteborgsfabriken men snart flyttades en del 
av elektrodtillverkningen till Perstorp och 1989 hade all sådan tillverkning flyttat från 
Göteborgsfabriken. Den sista tillverkningen som ESAB hade på Lundbyområdet var fluxpulver som 
lades ner år 2009.167 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

När ESAB flyttade in på området 
1936 inrättades en elektrodfabrik 
i byggnaden till vänster i bild 
(byggnad 2a) och i den lägre 
byggnade       m          
                             -
          j       , 3-1964. 
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9. ESAB, fastigheten Rambergsstaden 17:55 (södra delen) 
Här redogörs för södra delen av fastigheten Rambergsstaden 17:55 där huvudsakligen ESAB har 
bedrivit verksamhet.  
 
 
 
 
 

 

De svarta linjerna markerar byggnaderna som de ser ut idag och de blå markerar byggnaderna som de såg ut mot slutet av 
1980-talet eller i vissa fall tidigare. Karta Volvo Group Real Estate 2012-03-28, kraftigt bearbetad av Dicksson 2016. 
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9.1 Byggnad 1  

Tidigare benämning 1. 

Dagens benämning PLA 667. 

Byggnaden uppfördes 1918. 

Tidsperiod 1918-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  Främst kontor och bostäder men även bilverkstad och eventuellt måleri. 

1918-1936  Kontor och bostäder, först för Nordiska Kullager Aktiebolaget och senare 
för Volvo.168 1934 fanns här även en bilverkstad på bottenvåningen i Volvos 
regi.169 

1936 och framåt ESAB:s kontor. 170  

 

9.2 Byggnad 2a  

Tidigare benämning 2a. 

Dagens benämning PLB 668. 

Byggnaden uppfördes 1918. 

Tidsperiod 1918-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  Kulfabrik och järnbearbetningsverkstad, magasin, bilverkstad, 
förkromningsanläggning, elektrodfabrik, laboratorium, kontor, 
maskinverkstad, tråddrageri och klippavdelning. 

1920 Kulfabrik och järnbearbetningsverkstad för Nordiska Kullager 
Aktiebolaget.171 

1928-1931  Bilverkstad på bottenvåningen, i Volvos regi. Resten av byggnaden 
användes som magasin. 172 Från 1931 fanns här en förkromningsanläggning 
och ett sliperi i källaren, även detta i Volvos regi.173 

1936-1965  ESAB:s elektrodfabrik och laboratorium.174 

1966 och framåt Elektrodfabriken flyttade till byggnad 24 och i byggnad 2a fanns då ESAB:s 
laboratorium, matsalar, kontor, maskinverkstad, tråddrageri och 
klippavdelning.175  

 
 
9.2.1 ESAB:s verksamheter i byggnad 2a 

När ESAB köpte fastigheten av Volvo genomgick byggnaderna moderniseringar och omändringar för 
att passa ESAB:s verksamhet. Den stora fabriksbyggnaden blev elektrodfabrik och här följer en 
beskrivning av verksamheterna i byggnaden. 
 
Översta våningen: Här fanns ESAB:s laboratorium. Laboratoriet var 1954 ett av landets största i sitt 
slag och hade 19 anställda. Bland annat kontrollerades varje trådcharge och varje billast kemikalier 
och vattenglas så att de uppfyllde kraven på renhet, sammansättning, och, för material som 
levererades i malt skick, kornstorlek. På laboratoriet utfördes även ett omfattande forskningsarbete 
kring svetstekniska frågor.176 
 
Tredje våningen: Här siktades och blandades råvarorna till elektrodernas beklädnadsmassor. Från 
1941 fanns en särskild friliggande kvarnbyggnad där råvarorna först krossades och maldes (byggnad 
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3). Före 1941 skedde troligen krossning och malning i elektrodfabriken. Kemikalierna transporterades 
från lagerskjul och kvarnbyggnad upp genom byggnadens hiss och tömdes i bingar. Själva 
blandningen gjordes i två etapper. Vid torrblandningen blandades de olika finmalda kemikalierna i 
stora roterande tunnor till elektrodpulver, tömdes i säckar, lagrades och analyserades. Från dessa 
vägdes mindre satser upp som tömdes i roterande blandningsmaskiner. En stor del av det blandade 
pulvret gick på export. Vägg i vägg med torrblandningen låg våtblandningen där torrpulver blandades 
m                                m             ”           ”  D                  m        m    
sedan i stora bingar som hissades ner genom golvet till pressavdelningen som tillverkade elektroder 
av den.177  
 
Andra våningen: Från slutet på 1930-talet pressades pulvermassorna på kärntråden och detta 
skedde i fabrikens pressavdelning. Dessförinnan hade elektroderna doppats i en mer 
hantverksmässig tillverkning. Vid pressningen matades elektrodkärnorna in i en maskin där de 
pressades in i beklädnaden. För att få bra elektrisk kontakt vid elektrodens insättning i 
elektrodhållaren borstades höljet bort vid infästningsänden. Därefter märktes elektroderna och 
torkades till lämplig fuktighetshalt. Torkningen skedde i olika ugnar. Efter avsyning, provning, 
räkning, packning och emballering var elektroderna färdiga. 178 
 
Bottenvåningen: På fabrikens bottenvåning fanns transportavdelningen som ansvarade för alla 
transporter samt för uppläggning, täckning och lagring av gods. Från 1962 fanns också 
maskinverkstaden på denna våning. Här producerades kompletta utrustningar avsedda för 
elektrodtillverkningen i den egna verksamheten och hos dotterbolagen, både monterade och i 
maskinenheter. Vid sidan av nytillverkningen svarade maskinverkstaden även för maskinunderhåll av 
ESAB:s hela maskinpark.179  
 
Källarvåningen: Kärntråden lagrades länge utomhus på fabrikens gård. Innan kärntråden bekläddes 
med pulvermassa behandlades den på olika sätt i drageriet som fanns i byggnadens källarplan. 
 

9.3 Byggnad 2b  

Tidigare benämning 2b. 

Dagens benämning PLB 668. 

Byggnaden uppfördes 1942. Byggnad 2b var en tillbyggnad till byggnad 2a. 

Tidsperiod 1942-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  Elektrodfabrik, laboratorium, matsalar, kontor, maskinverkstad, tråddrageri 
och klippavdelning. 

1942-1965  ESAB:s elektrodfabrik och laboratorium.180 

1966 och framåt Elektrodfabriken flyttade till byggnad 24 och i byggnad 2b fanns då ESAB:s 
laboratorium, matsalar, kontor, maskinverkstad, tråddrageri och 
klippavdelning.181 
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9.4 Byggnad 3  

Tidigare benämning 3. 

Dagens benämning PLC 669. 

Byggnaden uppfördes 1941.182 

Tidsperiod 1941-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  

1941-1986 (ev. 
längre) 

Kvarnbyggnad för malning av kemikalier och mineral till elektroder.183 

 

9.5 Byggnad 21 (upplag) 

Tidigare benämning 21. 

Dagens benämning Finns inte kvar idag. 

Byggnaden uppfördes 1954. 

Tidsperiod 1954-revs efter 1986. 184 

Typ av verksamhet  Kemikalieupplag. 

1954 och framåt När kvarnbyggnaden (byggnad 3) blev otillräcklig i början på 1950-talet 
inrättades ett nytt kemikalieupplag (byggnad 21) och i anslutning till detta 
även en krossanläggning (byggnad 4). 185 

 

9.6 Byggnad 22  

Tidigare benämning 22. 

Dagens benämning PLD 670. 

Byggnaden uppfördes 1956. 186 

Tidsperiod 1956-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  Siktning av pulvermaterial. Siktbyggnaden uppfördes i anslutning till 
kvarnbyggnaden (byggnad 3).187 

 

9.7 Byggnad 23  

Tidigare benämning 23. 

Dagens benämning Finns inte kvar idag. 

Byggnaden uppfördes 1956. 

Tidsperiod 1956-revs efter 1986. 188 

Typ av verksamhet  Oljecistern på 400 m3. 189 
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9.8 Byggnad 24  

Tidigare benämning 24. 

Dagens benämning NLC 679. 

Byggnaden uppfördes Cirka 1960. 190 

Tidsperiod Cirka 1960-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  

1965-1986  

Elektrodfabrik. I en personaltidning från 1965 uppges att produktionen 
skulle flyttas över från byggnad 2a och 2b till denna byggnad 24 och i 
samband med det skulle en utvidgning göras med cirka 1 000 m2.191 1960 
fanns här även en maskinhall och en svetsskola. 192 

 

9.9 Byggnad 26 a-c  

Tidigare benämning 26 a-c 

Dagens benämning NLA 677. 

Byggnaden uppfördes 1961. 193 

Tidsperiod 1961-finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  

1961-1986 (ev. 
längre) 

Elektrodlager, eventuellt pulverlager och panncentral. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

1961 uppfördes en ny byggnad på 
ESAB:s fabriksområde (byggnad 
26). Den lägre delen användes som 
elektrodlager och eventuellt även 
som lager för pulver och kemikalier 
medan den högre delen var 
panncentral. Bild ur Personal-
          j       , 3-1961. 

 

 

 
 
 
 



43 
 

9.10 Byggnad 27  

Tidigare benämning 27. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes Senast 1965. 

Tidsperiod Senast 1965-revs efter 1986. 194 

Typ av verksamhet  Agglomerings-/fluxfabrik 

1965 Byggnaden benämns agglomeringsfabrik (agglomering = hopklumpning) 195 

1975-1986 (ev. 
längre) 

Byggnaden benämns fluxfabrik (fluxpulver = ett tillsatsmaterial för 
svetsning).196 

 

9.11 Övriga byggnader på ESAB:s verksamhetsområde 

Tidigare benämning 2c. 

Dagens benämning Ingen. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1953 och 1965. 197 

Tidsperiod Mellan 1953 och 1965- finns kvar idag. 

Typ av verksamhet  Transformatorstation.198 

 

Tidigare benämning 4. 

Dagens benämning Byggnaden finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes 1954. 

Tidsperiod 1954-revs efter 1986.199 

Typ av verksamhet  Krossanläggning. När kvarnbyggnaden (byggnad 3) blev otillräcklig i början 
på 1950-talet inrättades en ny krossanläggning (byggnad 4) och i anslutning 
till detta även ett kemikalieupplag (byggnad 21). 200 

 
 

Tidigare benämning 5. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes 1949. 

Tidsperiod 1949-revs efter 1986. 201 

Typ av verksamhet  Verkstäder med förråd. 202 Lagerbyggnaden tillkom för att utöka lagringen 
av kemikalier och torrpulver. 203 

 
 

Tidigare benämning 6. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1936 och 1949. 

Tidsperiod Uppfördes mellan 1936 och 1949-revs mellan 1975 och 1986. 204 
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Typ av verksamhet  Magasin.205 

 
 

Tidigare benämning 7. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1936 och 1949. 

Tidsperiod Uppfördes mellan 1936 och 1949-revs omkring 1986. 206 

Typ av verksamhet  Kontor.207 

 
 

Tidigare benämning 8. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1936 och 1949. 

Tidsperiod Uppfördes mellan 1936 och 1949-revs mellan 1975 och 1986. 208 

Typ av verksamhet  Förråd.209 

 
 

Tidigare benämning 11. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1936 och 1949. 

Tidsperiod Uppfördes mellan 1936 och 1949-revs mellan 1975 och 1986. 210 

Typ av verksamhet  Förråd.211 

 
 

Tidigare benämning 12. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes 1948. 

Tidsperiod 1948-revs efter 1986.212 

Typ av verksamhet  Kontor.213 

 
 

Tidigare benämning 14 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1936 och 1949. 

Tidsperiod Uppfördes mellan 1936 och 1949-revs omkring 1986.214 

Typ av verksamhet  Förråd.215 
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Tidigare benämning 15. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes Omkring 1952. 

Tidsperiod Uppfördes omkring 1952-revs efter 1986. 216 

Typ av verksamhet  Förråd.217 

1952 (ev. tidigare och 
ev. längre) 

Förråd för pulvermaterial.218 

 
 

Tidigare benämning 18. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1960 och 1965. 

Tidsperiod Uppfördes mellan 1960 och 1965-revs mellan 1975 och 1986. 219 

Typ av verksamhet  Oljeförråd. 220 

 
 

Tidigare benämning 25. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1952 och 1960. 

Tidsperiod Uppfördes mellan 1952 och 1960-revs cirka 1986. 221 

Typ av verksamhet  Transformatorstation.222 

 
 

Tidigare benämning 28. 

Dagens benämning NLB 678. 

Byggnaden uppfördes Före 1965. 

Tidsperiod Uppfördes före 1965-finns kvar idag. 223 

Typ av verksamhet  Valstrådslager.224 

 
 

Tidigare benämning 30. 

Dagens benämning NLC 679. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1975 och 1986. 

Tidsperiod Uppfördes mellan 1975 och 1986-finns kvar idag. 225 

Typ av verksamhet  Pulverfabrik.226 

 
 

Tidigare benämning 31. 
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Dagens benämning NLC 679. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1975 och 1986. 

Tidsperiod Uppfördes mellan 1975 och 1986-finns kvar idag. 227 

Typ av verksamhet  Trådlager och kärntrådstillverkning.228 

 
 

Tidigare benämning 32. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes Mellan 1960 och 1965. 

Tidsperiod Uppfördes mellan 1960 och 1965-finns kvar idag. 229 

Typ av verksamhet  Personalbyggnad.230 

 
 

Tidigare benämning 33. 

Dagens benämning Finns inte kvar. 

Byggnaden uppfördes 1964. 

Tidsperiod Uppfördes 1964 -revs efter 1986. 231 

Typ av verksamhet  Personalbyggnad.232 
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Bilaga 1 - Produkterna  
I detta kapitel beskrivs Volvos produkter som tillverkades på Lundbyområdet. Eftersom tillverkningen 
av personbilar till största delen fördes över till Torslandaverken i början på 1960-talet har vi valt att 
inte ta upp personbilar som tillverkades senare. 
 

Volvos första bil – Jakob  
                               m    Ö  4 m               m    ”J    ”                             
vagn med kaross av ask och rödbok täckt av plåt. Den var femsitsig med fyra dörrar och säten med 
äkta läderklädsel. Instrumentbrädan var tillverkad av brunpolerad rödbok och rikligt utrustad med 
ljusomkopplare, kontakt för parkeringsljus, oljemanometer, bensinmätare och hastighetsmätare 
samt kontrollampa för laddning. Utformningen av Jakob hade inspirerats av amerikanska bilar och 
den kantiga stilen stod i sig under hela 1930-talet. Till att börja med levererades bilen endast i en 
färg, mörkblå med svarta skärmar. Jakob hade en fyrcylindrig motor på 1,94 liter. Den utvecklade 28 
hk vid 2 000 varv. Vid det varvtalet och på högsta växeln nådde Jakob en hastighet av 60 km i 
timmen. I den spartanska fabriken i Göteborg tillverkades Jakob i drygt 200 exemplar. 233 
 
Jakob var väl rustad för att klara dåliga vägar men däremot var den öppna karossen inte så lämplig 
för det nordiska klimatet. En täckt version av PV 4 (personbil) presenterades redan några månader 
senare och försäljningen sköt fart. Volvo satsade från början på kvalitet och pålitlighet. En PV 4 
ställde 1928 upp i tävlingen Moskva-Leningrad-Moskva där både hastighet, ekonomi och kvalitet 
bedömdes och vann till mångas förvåning sin klass. Eftersom det inte fanns någon svensk fabrik som 
kunde tillverka plåtkarosser för täckta personbilar användes istället ett franskt system med 
konstläderklädsel på en trästomme. Ett samarbete med Svenska Stålpressnings AB i Olofström ledde 
till att nästa personbilsmodell fick plåtstomme med konstlädertak och 1937 kunde Olofström pressa 
och svetsa hela plåtstommar. 234  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Volvos första bil Jakob. Bilen 
byggdes för att passa de dåliga 
svenska vägarna. Hjulen var 
försedda med träekrar. Bild ur 
Personaltidningen Ratten, 4-
1963. 
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Reklambild med en äldre variant av PV 444 med delad framruta. Bild ur Volvos historiska arkiv. 

 
”E                ” – PV 444 
Efter andra världskriget var hungern efter bilar stor i hela världen, inte minst i Sverige. Volvos ledning 
insåg att det framför allt var mindre, bensinsnåla bilar som skulle efterfrågas och inför fredstidens 
förväntade försäljning konstruerades i hemlighet den nya lilla Volvobilen PV 444 efter traditionella 
principer. Nästan ett år innan kriget tog slut, i september 1944, bjöd Volvo in allmänheten till en stor 
industriutställning i Kungliga Tennishallen i Stockholm. Även om alla existerande produkter och hela 
utbudet av Volvos militärbilar visades så var ändå stjärnan på utställningen PV 444, där beteckningen 
sades betyda PersonVagn 4 cylindrar, 4 sittplatser, 40 hk. Den nya lilla bilen var egentligen medelstor 
och gav god plats åt föraren och tre passagerare. Formgivningen var Amerikainfluerad men i 
miniatyr. Färgen var (liksom på de flesta årsmodellerna av T-Forden) svart. Karossens djärva linjer 
   m     mm         ”E                ”     ”N               m         ”                  
reklamslogans.235  
 
Volvos PV 444 blev en fullträff och uppfyllde de flesta krav som den svenska allmänheten kunde 
ställa. Den hade rätt storlek, rätt motor och inte minst rätt pris. Eftersom den nya bilen såldes till 
precis samma pris som ÖV 4 sjutton åt tidigare (4 800 kronor) var intresset enormt. Men på grund av 
efterkrigstidens brist på karossplåt och gummi för däckproduktion dröjde det ända till 1947 innan 
produktionen kom igång. Då hade redan 10 000 exemplar sålts och Volvo tvingades stoppa vidare 
försäljning under två år eftersom man ville försöka hinna ikapp efterfrågan och undvika för långa 
leveranstider. När produktionen av PV 444 väl kom igång, tjugo år efter Volvos start, blev det 
startskottet till en fantastisk expansion som även gav Volvo en plats på världsmarknaden, först i 
Norden och Europa och sedan i USA. Det är sällsynt att en bilmodell bevarats så länge i det svenska 
folkets minne som PV 444 eller PV:n som blev namnet i folkmun. Hösten 1965 rullade den sista PV:n 
ut från bandet vid Volvos Lundbyfabrik för att placeras i Volvos bilmuseum. När produktionen av 
PV:n upphörde för att ge utrymme för tillverkning av Amazon-modellen hade grundkonstruktionen 
tillverkats i 440 000 exemplar och under cirka 18 år bidragit till att göra Volvonamnet känt i de flesta 
billänder i världen. I Sverige fanns 280 000 exemplar och 160 000 hade exporterats.236  
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Skåpbilen – Volvo Duett 
1953 visades en av Volvos mest älskade produkter någonsin; Duett. Från början var det allehanda 
småföretagare som nu fick en perfekt bil för sina kortare eller längre resor när de levererade färdiga 
varor eller hämtade råvaror. Snart fick man upp ögonen för att här fanns möjlighet att kombinera två 
funktioner; lastfordonets och personbilens. PV 445 Duett var en rymlig och kraftig liten skåpbil. 
Produktionen av Duett skedde främst i Oskarshamn där bilarna sattes samman utifrån mekaniska 
standardkomponenter från Göteborg och speciella karossdetaljer som kom direkt från Olofström. 237 
 

Säkerhet och komfort – Volvo Amazon 
Efter att de första tjugo åren ha tillverkat dyra mellanklassbilar hade man efter andra världskriget 
blivit en småbilstillverkare med en kompletterande produktion av stora stabila taxibilar. Det 
behövdes en mellanklassbil som kunde tilltala PV 444-ägare som ville byta upp sig till en större, mer 
komfortabel bil. Men när bilfabriker världen över satsade på mycket krom och plåt som dragits ut till 
spretande fenor presenterade Volvo en modell som till det yttre såg ganska anspråkslös ut. 
 
 

 

Volvos rödvita Amazon på en gata i New York. Bild ur Volvos historiska arkiv. 
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Formgivningen var påverkad av såväl italienska som amerikanska bilar. Tvåfärgslackeringen förde 
tankarna till Nordamerika, speciellt i den iögonfallande röd-vita färgkombinationen som snabbt blev 
populär. Fronten med dubbla kylargaller var ett av de mest karakteristiska dragen hos den nya bilen. 
Motorn var större och kraftigare än hos den samtida PV 444. Volvo Amazon presenterades 1956 och 
representerade då ett nytt systematiskt och avancerat säkerhetstänkande. Amazonen var steget 
större än PV 444. Fem personer fick gott om plats och de fyra dörrarna gav bättre komfort vid in- och 
urstigning. Volvo Amazon och PV 544 blev 1959 de första bilarna i världen som utrustades med 
trepunkts säkerhetsbälte som standard. Också karossen utformades med tanke på säkerheten. 1963 
hade Volvo Amazon blivit Sveriges mest sålda bilmodell och året därpå flyttade all tillverkning av 
Amazon över till Torslandaverken. Fram till 1970 hade över en halv miljon Volvo Amazon 
tillverkats.238 
 

Fartfyllda färder med Helgonet – P 1800 
Sportbilen Volvo P 1800 presenterades på bilsalongen i Paris 1959 och började tillverkas 1961. De 
första 6 000 bilarna byggdes i England hos den berömda sportvagnsfirman Jensen Motor Ltd men 
1963 flyttades all produktion över till Sverige. Vid denna tid syntes en vit Volvo P 1800 i TV-rutan i 
mångas vardagsrum och det var Roger Moore i rollen som Helgonet som satt vid ratten. P 1800-
modellerna var utrustade med sportversioner av Volvos standardmotorer och effekten ökades 
stegvis. I motsats till de flesta sportbilar hade P 1800 gott om utrymme för två personer och 
förstklassig komfort för de åkande. Dessutom fanns generös plats för semesterbagage och möjlighet 
att tillfälligt ta med två extra passagerare. Volvo P 1800 erbjöd kanske inte extrema farter och 
blixtrande acceleration men bilens fina prestanda gjorden den till en snabb och säker långfärdsbil. I 
marknadsföringen satsade man mer på elegans än snabbhet. Tillverkningen av P 1800 lades ner 1972 
och då hade drygt 39 000 exemplar rullat ut ur Volvos fabriker.239 
 
 
 

 

 

Ovan: De         ”T               ”                    
bil som många svenskar minns. Vänster: Under 1960-talet 
       R                      m ”        ”               
Volvos sportbil P 1800 populär även internationellt. Bilder 
ur Olsson, Christer och Moberger, He                     , 
Sverige, 1995. 
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Specialbilar – ambulanser, taxibilar och polisbilar 
Specialbilar som redan på fabriken anpassats och utrustats för sitt ändamål blev en stor tillverkning 
för Volvo. Redan de tidigaste Volvomodellerna gjordes i specialvarianter. PV 4, den första täckta 
Volvon, användes flitigt som taxi i mer eller mindre modifierad form. Ambulanser och polisbilar var 
andra viktiga produkter.240 
 
 

 
Far och son vid Volvodroskan. Volvobilarna blev snabbt 
populära hos taxiägare. Bild ur Bilarna: 50 år med Volvo 
1927-1977, Göteborg 1977. 

 

 
Volvos stora sexcylindriga 1930-talsmodeller användes ofta som 
bas för ambulanser. Bild ur Bilarna: 50 år med Volvo 1927-1977, 
Göteborg 1977. 

 

 
 

 

E            ”        7   S           ”                 -     E                                                 4           
                                                              , Sverige, 1995. 
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Tunga fordon – lastbilar, bussar och traktorer 
Det var lastbilarna som först gjorde Volvos namn känt runt om i världen. I slutet av 1926 var arbetet 
                         ”S      ”              D                    mm  m                     m 
personbilen, men resten av de ingående delarna var betydligt kraftigare. Redan vid presentationen 
hade ett antal kunder tecknat sig för leveranser av den nya lastbilen och ett drygt halvår senare var 
                                ”S      ”             j     ”S      ”                  m          m 
lastbilar men enstaka exemplar såldes också i utförande som omnibuss eller som elegant varubil. I 
början av 1930 kunde Volvos ledning för första gången andas ut. Tack vare framgångsrik försäljning 
av lastbilar var företaget nu lönsamt.241  
 

 

 

 

Vänster: Volvos första lastbil. Bild ur 
Personaltidningen Ratten, 8-1941. 

 

Nedan: En Volvo N88.                   ”N-
      ”    j                    7 -talet. Bild ur 
Volvos historiska arkiv. 

 

 

 
 
 
Volvo utvecklade en traktor 1943-1944, en nödlösning eftersom man inte fick tillverka något annat 
under pågående krig. För att rationalisera tillverkningen av den nya traktorn valde man att samarbeta 
med den etablerade tillverkaren Bolinder-Munktell i Eskilstuna. 1948 hade Volvo blivit en 
traktortillverkare att räkna med och man hade sålt cirka 1 600 exemplar av den stora T4-traktorn och 
cirka 2 500 exemplar av de mindre T21/22-traktorerna. Under de följande trettio åren skulle mer en 
kvarts miljon Volvotraktorer lämna fabrikerna i Göteborg och Eskilstuna.242 
 
De första Volvobussarna hade en enkel, funktionell och vacker inredning med stort insla     ”     
   ”      m               Den första egentliga Volvobussgenerationen introducerades 1934. Volvos 
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bussar fick ett enormt uppsving åren innan högertrafikomläggningen 1967 och den tidigare ganska 
perifera bussverksamheten fick plötsligt fokus på sig på ett helt annat sätt än tidigare.243  
1973 markerade början på Volvos förnyelse på lastbilsområdet. De nya så kallade N-vagnarna hade 
kvar motorer, växellådor och bakaxlar från den tidigare generationen lastbilar men var i övrigt 
nykonstruerade. De var helt och hållet utformade för att verka i den tyngsta klassen och var 
utrustade med robusta komponenter som skulle tåla stora påfrestningar och tunga laster i svåra 
förhållanden. De nya ramarna var grunden för robustheten. Till skillnad från tidigare lastbilsramar var 
de inte jämntjocka utan bestod av en U-balk där de yttre delarna var tjockare än mittdelen vilket 
bidrog till extrem styrka och uthållighet. I huvudsak tillverkades N-lastbilarna oförändrade mellan 
1973 och 1990. En nyhet 1980 var en ny och rymligare hytt.244 
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Bilaga 2 – Elektrodtillverkningen vid ESAB 1964 
Skiss över ESAB:s elektrodtillverkning 1964. På den översta bilden visas bearbetning av kärntråden och 
framställning av elektrodmassan och på den nedersta bilden visas pressning av elektroder            
                  j       , 4-1964. 
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